温教研高〔2025〕57号

温州市教育教学研究院
关于公布2025年市局直属高中历史小论文
评审活动结果的通知

市局直属各普通高中：
2025年市局直属高中学生历史小论文评审活动已结束，经评审，共评出一等奖17篇、二等奖35篇、三等奖47篇。现将获奖名单予以公布（具体名单见附件）。

附件：2025年市局直属高中历史小论文评审获奖名单

                              温州市教育教学研究院
                              2025年6月9日

抄送： 市教育局。

温州市教育教学研究院办公室    　　   2025年6月9日印发

附件
2025年市局直属高中历史小论文评审获奖名单
一等奖（17名）
	题目
	学校
	学生
	指导师

	通变与救弊：叶适的功利思想初探
	温州第二高级中学
	叶初辰
	虞森

	军民鱼水一家亲
	温州第二高级中学
	张宸嘉
	宋奕翰

	论苏联二战时期取得反法西斯战争胜利的原因
	温州第二高级中学
	张翔宇
	余诗榕

	云锦浮沉织经纬，非遗薪传映古今——从南京云锦的兴衰看明清丝织业对非遗保护的启示
	温州第二高级中学
	杨邵哲
	虞森

	北宋以财御边的战略得失——以辽宋澶渊之盟的签订为例
	温州第二高级中学
	颜伊卉
	虞森

	温州千年商港，贯通古今繁华——谈朔门古港对温州发展新活力的价值
	温州市第二外国语学校
	王  硕
	赵庆东

	致辉煌的谢幕
	温州市第八高级中学
	张梓恒
	包蓉琴

	徐定超：一位晚清士绅的探索
	温州市第八高级中学
	徐一甯
	胡茗宁

	温州永昌堡英桥王氏家族的历史品质与地方社会影响
	龙湾中学
	周胜昊
	王磊

	江山绝响十七年挽歌
	龙湾中学
	潘骊妍
	王磊

	楚国兴衰启示录：制度与文化关系的再思考
	龙湾中学
	朱韵洁
	郑惠虹

	礼法兼重，法脉流衍——以《唐律疏议》为核心浅析唐朝法律对社会治理的作用
	国科温州附属高级中学（龙湾区永强中学）
	徐绍钦
	朱倩倩

	明初制度的平民烙印映射朱元璋的身份记忆
	国科温州附属高级中学（龙湾区永强中学）
	吴昱成
	李建燕

	高叹低吟温州戏——温州南戏兴衰与社会文化变迁关联探究
	温州科技高级中学
	林新雨
	陈瑶瑶

	乡约：明清时期温州基层治理的文化密码
	温州科技高级中学
	杨妍慈
	狄冬丽

	马拉之死
	温州市洞头区第一中学
	郑黄翀
	许涟漪

	老去光阴速可惊，鬓华虽改心未平
	温州人文高级中学
	陈绍安
	潘鹏

二等奖（35名）
	题目
	学校
	学生
	指导师

	明朝天启年间辽东稳定战局的原因分析
	温州第二高级中学
	朱荐其
	余诗榕

	苏联解体中意识形态演变及其影响因素探究
	温州第二高级中学
	彭芷萱
	宋奕翰

	遵义会议照耀中国新征程——纪念遵义会议召开90周年
	温州市第二外国语学校
	郑家诚
	杨琦琦

	晚清海关中的外国人：中国近代外交转型的推动者
	温州市第二外国语学校
	潘思妤
	胡茜茜

	浅析改革开放以来温州交通建设对旅游城市创建的影响
	温州市第八高级中学
	黄  琳
	林德军

	保罗•沃尔夫的最后一枪
	温州市第八高级中学
	吴林翼
	郑亚情

	探维新变法浪潮下利济医学堂发展
	温州市第八高级中学
	杨舒行
	刘扬帆

	冰封的荣耀
	温州市第八高级中学
	冯珺璟
	胡茗宁

	从“同姓不婚”看古代中国社会
	温州市第八高级中学
	胡芳晨
	胡茗宁

	浅析葛洪《肘后备急方》的价值及影响
	温州第十四高级中学
	苏  凡
	潘孝远

	中华民族共同体视域下行省制度对民族关系的历史影响
	温州市第二十一中学
	章昕熠
	黄作银

	保护.传承——浅谈温州四连碓造纸作坊对当代社会的作用
	温州市第二十一中学
	吴可欣 汤惜婷
	吴泉洁

	沉淀.创新——浅析刘伯温的治民理念及其对后世温州的影响
	温州市第二十一中学
	李  哲
	吴泉洁

	千年古镇的烟火与传承——瞿溪上殿习俗的探究
	温州市第二十二中学
	叶多扬
	邵晨笙

	南宋与游牧民族政权对峙下的战略枢纽：
襄阳坚守六年的地理与军事因素探析
	温州市第二十二中学
	温天涯
	陈海娥

	声纹历史：温州话的演变与传承
	温州市第二十二中学
	倪乐怡
	黄欢

	荔枝劫·大唐沉浮录
	温州市第二十二中学
	潘祎涵
	马志宇

	浅谈张岱“史论”中的时代印记
	温州市第二十二中学
	陈湛钊
	梁列列

	转型中观长安烽火；折笔间思复兴征程——浅析安史之乱转折：香积寺之战折射的唐朝制度危机及历史启示
	温州市第二十二中学
	李和诚
	陈海娥

	神性光辉的暗淡与自我意识的觉醒———从艺术作品中看文艺复兴的背景与影响
	龙湾中学
	胡若艺
	姜欢恬

	从隋唐选官制度浅析分科考试对中国社会的影响
	国科温州附属高级中学（龙湾区永强中学）
	董豪煊
	张福明

	悠悠八十载，赓续大国责任 ——以中国远征军入缅抗战为视角
	国科温州附属高级中学（龙湾区永强中学）
	施景源
	李建燕

	两税法“量以制入”的影响
	温州市瓯海区第一高级中学
	程温婧
	徐盛超

	从《女诫》看汉代女性观——绣屏深处的千年回眸
	温州科技高级中学
	陈奥依
	王中洁

	桃李不言，自下成蹊 ——记三爷爷叶可久`
	温州人文高级中学
	戴祺豪
	叶海珍

	父亲与锁厂的故事
	温州人文高级中学
	谷依恬
	潘鹏

	祖父：历劫铸辉的征途者
	温州人文高级中学
	方奕璇
	叶海珍

	“小试农改，点当代星火”——从安徽凤阳小岗村看改革开放对社会发展的启示
	温州市第五十一中学
	陈怡彤
	林泓妤

	从叶适看永嘉学派：南宋变革思潮的现代启示
	温州市第五十一中学
	潘淑婷
	林泓妤

	科举桎梏与平等之路：女性社会分工的历史嬗变
	温州市第五十一中学
	王婉婷
	刘平

	少女贞德
	温州市啸秋中学
	胡锦翔
	罗珊珊

	《佛音入葬—浅谈古代丧葬文化中的佛教元素》
	温州东瓯中学
	张  弛
	陆雅欣

	《出师表：蜀汉长明》
	温州世外高级中学
	王梓恒
	刘宝龙

	乡野变迁：包产三权更迭记
	温州育英实验学校
	刘锌茹
	沙书广

	宋代妇女经济地位的“悖论”——探究宋代妇女经济地位的变迁与影响
	温州市沙城高级中学
	秦轩怡
	刘华、林怡瑾

三等奖（47名）
	题目
	学校
	学生
	指导师

	经世致用温州精神，传承万代筑梦中华——以永嘉书院、永嘉蚕学馆为例
	温州第二高级中学
	卢霄羽
	虞森

	殷墟——南渡北归
	温州第二高级中学
	吴丞轩
	林梦痕

	浅析清末新政与清朝覆灭
	温州第二高级中学
	张紫轩
	余诗榕

	重温“赶考对”，走好新时代“赶考”路
	温州市第二外国语学校
	潘家豪
	杨琦琦

	工业革命：重塑世界格局的动力——谈工业革命的全方位影响与当代启示
	温州市第二外国语学校
	窦旭阳
	赵庆东

	初探妙果寺的发展对温州的影响
	温州市第八高级中学
	向奥宇
	郑亚情

	《大唐的桎梏困局——浅析安史之乱因与果》
	温州第十四高级中学
	林熙韩
	陈雪燕

	浅谈费孝通精神品质
	温州第十四高级中学
	吴笑侬
	潘孝远

	玄奘西行
	温州市第二十一中学
	项锦浩
	朱旭文

	刺杀希特勒
	温州市第二十二中学
	崔云起
	邵晨笙

	岁月流金，锡器留韵：温州锡艺的历史回响
	温州市第二十二中学
	倪悦曦
	林心如

	爱汝一念，勇于就死
	温州市第二十二中学
	张惠豫
	金力

	迁都洛阳
	龙湾中学
	陈韵西
	王磊

	大清重臣——李鸿章
	龙湾中学
	林彦良
	姜欢恬

	历史的十字路口与中国的选择——中国资本主义萌芽初探
	龙湾中学
	谭富乐
	姜欢恬

	永嘉盐场晒繁华，永嘉精神强国家——寺前街复兴背后永嘉精神初探
	龙湾中学
	冯浩博
	郑惠虹

	温州话：一缕穿越千年的文化韵音探析
	国科温州附属高级中学（龙湾区永强中学）
	金子惠
	蒋丹怡

	近代温州钱庄盛极而“衰”内在逻辑的探析
	国科温州附属高级中学（龙湾区永强中学）
	陈奕宇
	张福明

	龙眼窥红山—浅谈红山文化龙形玉器及其影响
	国科温州附属高级中学（龙湾区永强中学）
	林怡涵
	潘冰心

	《魏玛德国的统治危机——浅析纳粹党上台的条件》
	瓯海中学
	黄奕璇
	李佳乐

	《浅析改革开放新时期柳州微型汽车工业产生与发展的原因》
	瓯海中学
	张展程
	李佳乐

	《千年商港 海丝记忆——对温州在海上丝绸之路中的贸易地位变迁的研究》
	瓯海中学
	徐睿颖
	刘振吉

	《功在千秋——浅谈隋炀帝的历史功绩》
	瓯海中学
	雷书恒
	李佳乐

	《范式革命：从三次产业革命透视信息革命的颠覆性与应对策略》
	瓯海中学
	张佳佳
	李雪雷

	瓯江潮涌：温州经济发展模式与文化底蕴的交融
	温州市瓯海区第一高级中学
	丁纤惠
	董潇茹

	天下熙熙，皆为利来——中国古代海上贸易与外交的探究与思考
	温州市瓯海区第一高级中学
	黄婕妤
	罗丽丹

	往昔繁华将歇，盛世残章待尽--论乾隆时期清朝的由盛转衰
	温州市瓯海区第一高级中学
	刘怡豪
	施祥飞

	交融与共生：海上丝绸之路视角下温州茶文化的传承与发展
	温州科技高级中学
	邓伊可
	吴晓捷

	她力量——浅探中外女性争取选举权的历程
	温州科技高级中学
	刘晗瑜
	王中洁

	探字寻祖——从小家谱探中国古代族谱发展史
	温州科技高级中学
	吴雨洋
	陈瑶瑶

	《木字流芳》
	温州市瓯海区三溪中学
	周妤曦
	李永刚

	鸦片战争失败的原因与反思
	温州市洞头区第一中学
	齐辰菲
	许涟漪

	安史之乱：盛唐的转折点
	温州市洞头区第一中学
	汪星彤
	许涟漪

	探究陆王心学在明代盛行的原因
	温州艺术学校
	何冰冰
	叶建锡

	风雨同舟三十年—我的外婆与外公
	温州人文高级中学
	池  钦
	潘鹏

	墙绘到文化传媒——父亲的创业征途
	温州人文高级中学
	谭芮淇
	叶海珍

	在灰烬中绽放出生命的花火
	温州人文高级中学
	周宸西
	潘鹏

	从“乒乓外交”观“大国外交”
	温州市第五十一中学
	吴星港
	吴敏

	历史周期律的多元维度解析与现当代破解路径
	温州市第五十一中学
	周一帆
	朱海冬

	从朱元璋传位看专制帝王的困局
	温州市第五十一中学
	方子瑜
	朱海冬

	镜花水月
	温州外国语高级中学
	项欣怡
	孟磊

	领路人毛泽东：从人民中来，再回人民中去
	温州外国语高级中学
	叶梓轩
	孟磊

	从工业革命中寻找现今社会发展的因素
	温州市啸秋中学
	潘雨欢
	罗珊珊

	改革开放:破局、创新与传承——基于国家战略与温州实践的双向视角
	温州市啸秋中学
	孙  丹
	罗珊珊

	驼铃遥过汉，丝锦到黎轩——探究两汉丝绸之路的形成及当今启示
	温州市第六十一中学
	郑卢桂羽
	黄思瑀

	《浅析新文化运动的革命性与创新性》
	温州东瓯中学
	[bookmark: _GoBack]吕沐芮
	付小龙

	商鞅变法
	温州育英实验学校
	段亦欣
	沙书广

image1.png
it e EA

image2.png